Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PN 3777

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2023

Concede o Título de Mérito Legislativo.

Art 1° — Fica concedido o Título de Mérito Legislativo ao senhor Domingos

Corrêa  Leite   pelo  relevante  serviço  prestado  à  comunidade  do  Município  de

Pindamonhangaba;

Art 2° A entrega da homenagem de que trata o artigo anterior ocorrerá em

Sessão Solene em comemoração ao dia da Assembleia de Deus a realizar-se no dia 19 de

juno de 2023 às 19h.

Art 3° As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo

correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art 4° — Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 05 de junho de 2023.

MARCO MAYOR
Vereador - PSDB

J U S T I F I C A T I V A

Domingos Corrêa dos Santos é nascido em Pindamonhangaba, no interior de

São Paulo, em 28 de julho de 1944. Ele é filho de Geraldo Corrêa dos Santos e Maria

José dos Santos, e cresceu em um ambiente familiar evangélico, servindo a

Deus com sua família na igreja Assembleia de Deus.

Domingos  começou  sua  carreira  trabalhando  na  fazenda  Coruputuba.

Posteriormente,  ele trabalhou na empresa Isa-Alcoa,  na empresa Confab e,  por  último,  na

empresa Aços Villares, onde permaneceu até se aposentar.

Domingos é casado com Maria Doroty Amarante dos Santos há mais de 55

anos e juntos eles têm três filhos: Sísera, Sara Silene e Sedeur. É um marido exemplar e

dedicado, e construiu sua própria casa, bem como casas para seus filhos e parentes.

Além  de  trabalhar  duro  e  cuidar  de  sua  família,  Domingos  tem  algumas

atividades de lazer que o fazem feliz. Ele adora passear, cuidar de sua horta gosta de sítio,

lugar onde passaria grande parte de seu tempo livre se fosse possível.

Domingos também é um viajante experiente e já visitou a Belém do Pará

cinco vezes, uma delas dirigindo.

Outro  aspecto  importante  da  vida  de  Domingos  é  seu  senso  de

responsabilidade e cuidado com os mais velhos. Ele cuida de seu sogro, que tem 93 anos de

idade, com muito amor e dedicação.

Em resumo, Domingos Corrêa dos Santos é um homem simples, trabalhador

e de bem, que valoriza sua família e sua fé. Ele é um exemplo de honestidade e dedicação, e

seu legado será lembrado por muitos anos.

Sala das Sessões, em 05 de junho de 2023.

MARCO MAYOR
Vereador - PSDB

		2023-06-05T13:47:25+0000